ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧИСТОПОЛЬСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
«ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ»

МУНИЦИПАЛЕ БЕРЭМЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Постановление Карар
■ j .  0 € . _______  г.Чистополь № У______

О внесении изменений и дополнений
в муниципальную программу
«Реализация антикоррупционной
политики в Чистопольском
муниципальном районе Республики
Татарстан на 2015-2026 годы»

В целях совершенствования системы противодействия коррупции,
повышения эффективности мер, способствующих предупреждению
коррупционных правонарушений в Чистопольском муниципальном районе, в
соответствии со ст.179 бюджетного кодекса РФ и во исполнение постановления
Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 мая 2024 года №390 «О
внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики
Татарстан от 19.07.2014г. №512 «Об утверждении государственной программы
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2026
годы» Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Чистопольского
муниципального района от 20.11.2014 года №736 «О муниципальной
программе «Реализация антикоррупционной политики в Чистопольском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2024 годы» (с
изменениями, внесенными постановлениями Исполнительного комитета
Чистопольского муниципального района от 16.05.2016 года №317, от
27.08.2018 года №699, от 01.02.2019 года №46, от 04.09.2019 года №453, от
22.06.2020 года №328, от 28.06.2021 года №356, от 08.10.2021 №607, от
18.07.2022 №468, от 26.01.2024 №17) следующие изменения:
1.1. В наименовании цифры «2015 -  2026» заменить цифрами «2015 -  2027»;
в паспорте Программы:
1.2. В строке «Наименование программы» цифры «2015 -  2026» заменить
цифрами «2015 -  2027»;

1.3. В строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2015 -  2026»
заменить цифрами «2015 -  2027».
1.4. Раздел III. изложить в следующей редакции:

«III Ресурсное обеспечение Программы»
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного

бюджета района в 2015-2027 годах составляет 1274 тысячи рублей, в том числе:

Год Средства местного бюджета Чистопольского
муниципального района РТ (в тыс. руб.)

2015 42,0

2016 42,0

2017 42,0

2018 42,0

2019 48,0

2020 48,0

2021 100,0

2022 120,0

2023 120,0

2024 150,0

2025 150,0

2026 170,0

2027 200,0

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат
ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Чистопольского
муниципального района.
1.5. В приложении к муниципальной программы в строке период реализации
цифры «2015 -  2026» заменить цифрами «2015 -  2027» (прилагается).
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяются на
правоотношения, возникшие с 01.07.2024 года.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Э.Р. Хасанов

Приложение

к муниципальной программе
«Реализация антикоррупционной политики

в Чистопольском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2015 -  2027 годы»

(в редакции постановления
Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан от №  июня 2024 У—

Цели, задачи, индикаторы оценки
результатов муниципальной программы

«Реализация антикоррупционной политики в Чистопольском муниципальном районе

№ п/п Наименование мероприятия Период
реализации

Наименование
индикатора

Едини
ца

измер
ения

индик
атора

Базовое значение
индикатора

Плановые значения индикатора
по годам

значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 .

1. 1. Разработка муниципальных
нормативных правовых актов ОМС
и внесение изменений в
действующие муниципальные
нормативные правовые акты ОМС
в сфере противодействия
коррупции во исполнение
федерального, республиканского
законодательства и на основе
обобщения практики применения
действующих антикоррупционных
норм в Республике Татарстан
(осуществляется_____ по_____ мере

Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции
Юридические
отделы ОМС
ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

Доля
муниципальных
нормативных
правовых актов
ОМС в сфере
противодействия
коррупции, которые
приведены в
соответствие с
федеральным и
республиканским
законодательством

проце
нтов

100 2023 100 100 100 100

1-----------------
Список использованных сокращений — на стр.13.

5 (
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

необходимости)

1.2. Обеспечение действенного
функционирования подразделений
ОМС ЧМР по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений (должностных
лиц кадровых служб,
ответственных за работу по
профилактике коррупционных и
иных правонарушений) в
соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21
сентября 2009 года № 1065 «О
проверке достоверности и полноты
сведений, представляемых
гражданами, претендующими на
замещение должностей
федеральной государственной
службы, и федеральными
государственными служащими, и
соблюдения федеральными
государственными служащими
требований к служебному
поведению» и Указом Президента
Республики Татарстан от 1 ноября
2010 года № УП-711 «О проверке
достоверности и полноты
сведений, представляемых
гражданами, претендующими на
замещение должностей
государственной гражданской
службы Республики Татарстан, и
государственными гражданскими
служащими Республики Татарстан,
и соблюдения государственными
гражданскими служащими
Республики Татарстан требований
к служебному поведению»

Руководители
ОМС ЧМР
(по

согласованию)

2024-2027
гг.

Полнота принятых
организационных и
правовых мер
противодействия
коррупции, в том
числе внутренний
контроль и
антикоррупционны
й механизм в
кадровой политике

проце
нтов

100 2023 100 100 100 100

6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

-

1.3. Проведение оценки
коррупционных рисков,
возникающих при реализации
муниципальными служащими
ОМС ЧМР, функций, и внесение
(при необходимости) уточнений в
перечни должностей
муниципальной службы,
замещение которых связано с
коррупционными рисками

Руководители,
должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

1.4. Утверждение и исполнение
годовых планов работы комиссии
по координации работы по
противодействию коррупции в
ЧМР

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
коррупции -
секретарь
комиссии,
Комиссия (по
согласованию)

2024-2027
гг.

1.5. Проведение анализа личных дел
муниципальных служащих ОМС
ЧМР и актуализация сведений,
содержащихся в анкетах,
представляемых при поступлении
на такую службу, об их
родственниках и свойственниках
(супругах своих братьев и сестер и
о братьях и сестрах своих
супругов), в целях выявления
возможного конфликта интересов

Должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

Доля проведенных
мероприятий,
направленных
обеспечение
соблюдение
сотрудниками ОМС
ЧМР требований
законодательства в
сфере
противодействия
коррупции, от
общего количества
запланированных
на год

проце
НТО в

100 2023 100 100 100 100

1.6. Проведение проверки соблюдения
муниципальными служащими
ОМС ЧМР ограничений и
запретов, предусмотренных
законодательством о
муниципальной службе, в том
числе на предмет участия в

Руководители,
должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по

2024-2027
гг.

7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

предпринимательской
деятельности, с использованием
баз данных Федеральной
налоговой службы «Единый
государственный реестр
юридических лиц» и «Единый
государственный реестр
индивидуальных
предпринимателей», иных
информационных систем (не менее
одного раза в год)

согласованию)

-

1.7. Проведение мониторинга участия
лиц, замещающих муниципальные
должности, должности
муниципальной службы ОМС
ЧМР, в управлении
коммерческими и
некоммерческими организациями

Должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

1.8. Проведение с организациями,
подведомственными ОМС ЧМР,
работы в целях обеспечения
соблюдения обязанности
принимать меры, предусмотренные
положениями статьи 13.3
Федерального закона от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», по
предупреждению коррупции, в том
числе по выявлению,
предотвращению и
урегулированию конфликта
интересов организациями

УО, ОДМ, ОК,
ОС ПК ЧМР, ИК
МО «Г ород
Чистополь» (по
согласованию),
Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию)

2024-2027
гг.

1.9. Осуществление контроля за
применением предусмотренных
законодательством мер
юридической ответственности в
каждом случае несоблюдения
запретов, ограничений и
требований, установленных в

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию)

2024-2027
гг.

8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

целях противодействия коррупции
1.10. Осуществление контроля за

соблюдением лицами,
замещающими должности
муниципальной службы ОМС
ЧМР, требований законодательства
Российской Федерации о
противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и
урегулирования конфликта
интересов, в том числе за
привлечением таких лиц к
ответственности в случае их
несоблюдения

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию),
должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством
проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов
2.1. Обеспечение условий для

проведения антикоррупционной
экспертизы проектов
муниципальных нормативных
правовых актов, разработанных
ОМС ЧМР, и обобщение
результатов проведения указанной
экспертизы

Юридические
отделы ОМС
ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

Доля
разработанных
ОМС ЧМР
проектов
муниципальных
нормативных
правовых актов,
подвергнутых
антикоррупционной
экспертизе

проце
нтов

100 2023 100 100 100 100

2.2. Размещение проектов
муниципальных нормативных
правовых актов, разработанных
ОМС ЧМР, на официальном
сайте, созданном для размещения
информации о подготовке
проектов нормативных правовых
актов и результатов их
общественного обсуждения
http://tatarstan.ru/reeulation

Юридические
отделы ОМС
ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований
3.1. Проведение отраслевых

исследований коррупциогенных
факторов и реализуемых
антикоррупционных мер среди

Руководители,
должностные
лица,
ответственные за

2024-2027
гг.

Количество
проведенных
исследований

услов
ных

едини

1 2023 1 1 1 1

http://tatarstan.ru/reeulation

9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

целевых групп и опубликованы
результаты указанных
исследований

ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию),
Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию).

Ц

4. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пр
информационных и других ресурсов гражданского общества в п

опаганды, вовлечение кадровых, материальных,
ротиводействие коррупции

4.1. Осуществление работы по
формированию у сотрудников
ОМС ЧМР и подведомственных
ему организаций отрицательного
отношения к коррупции, в том
числе принятие организационных,
разъяснительных и иных мер по
соблюдению ограничений,
запретов, а также по исполнению
обязанностей, установленных в
целях противодействия коррупции,
с привлечением к данной работе
общественных советов,
общественных объединений,
участвующих в противодействии
коррупции, и других институтов
гражданского общества

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию),
Руководители,
должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию).

2024-2027
гг.

Доля сотрудников
ОМС ЧМР, с
которыми
проведены
антикоррупционны
е мероприятия

проце
НТО в

50 2023 100 100 100 100

4.2. Рассмотрение на заседаниях
общественного совета района
отчетов о выполнении
муниципальной программы
«Реализация антикоррупционной
политики в Чистопольском
муниципальном районе
Республики Татарстан на 2015-
2026 годы»

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию),
председатель
общественного
Совета ЧМР (по
согласованию).

2024-2027
гг.

10
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4.3. Организация обучения
муниципальных служащих ОМС
ЧМР по программам повышения
квалификации, с включением в
образовательные программы
дисциплин по антикоррупционной
тематике

Руководители,
должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию),
Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию).

2024-2027
гг.

Доля
муниципальных
служащих ОМС
ЧМР, прошедших
повышение
квалификации по
программам, в
которые включены
дисциплины по
антикоррупционной
тематике

проце
НТО в

33 2023 33 33 33

5. Обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности ОМС ЧМР, взаимодействие с гражданским обществом, стимулирование
антикоррупционной активности общественности

5.1. Обеспечение функционирования в
ОМС ЧМР телефона доверия,
горячих линий, интернет-
приемных, других
информационных каналов,
позволяющих гражданам сообщать
о ставших известными им фактах
коррупции, причинах и условиях,
способствующих их совершению

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию),
отдел по работе
с
общественными
организациями,
СМИ и
межнациональн
ым отношениям
Совета ЧМР (по
согласованию)

2024-2027
гг.

Доля проведенных
мероприятий,
направленных на
обеспечение
открытости,
доступности для
граждан
деятельности ОМС
ЧМР,
взаимодействие с
гражданским
обществом,
стимулирование
антикоррупцио иной
активности
общественности, от
общего количества
запланированных
на год

проце
НТО в

100 2023 100 100 100 100

5.2. Проведение мониторинга
информации о коррупционных
проявлениях в деятельности
должностных лиц ОМС ЧМР,
размещенной в средствах массовой
информации и содержащейся в
поступающих обращениях граждан
и юридических лиц, с

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию),
отдел по работе
с

2024-2027
гг.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ежеквартальным обобщением и
рассмотрением его результатов на
заседаниях комиссий по
противодействию коррупции,
комиссии по координации работы
по противодействию коррупции
района

общественными
организациями,
СМИ и
межнациональн
ым отношениям
Совета ЧМР (по
согласованию)

-

5.3. Оформление и актуализация
информационных стендов, раздела
«Противодействие коррупции»
официального сайта ЧМР и иные
формы предоставления
информации антикоррупционного
содержания

Помощник
главы по
вопросам
противодействия
(по
согласованию),
отдел по работе
с
общественными
организациями,
СМИ и
межнациональн
ым отношениям
Совета ЧМР (по
согласованию),
Отдел
информатизации
Совета (по
согласованию),
отдел развития
информационно-
коммуникацион
ных технологий
Ж  ЧМР,
должностные
лица,
ответственные за
ведение
кадровой работы
ОМС ЧМР (по
согласованию

2024-2027
гг.

5.4. Проведение мониторинга
обращений граждан о проявлениях

Помощник
главы по

2024-2027
гг.

12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

коррупции в социально-
экономических отраслях
жизнедеятельности

вопросам
противодействия
(по
согласованию),
ОЭ ИК ЧМР, 0 0
ИК ЧМР,
руководители
ОМС ЧМР (по
согласованию)

5.5 Организация проведения цикла
научно-дискуссионных, а также
информационно-просветительских
мероприятий, общественных
акций, в том числе приуроченных к
Международному дню борьбы с
коррупцией, с участием учащихся
образовательных организаций,
студентов высшего и среднего
профессионального образования,
ученых и работающей молодежи,
направленных на решение задач
формирования нетерпимого
отношения к коррупции,
повышения уровня правосознания
и правовой культуры

УО, ОДМ, ОК,
ОС ИК ЧМР,
городской совет
студентов (по
согласованию)

2024-2027
гг.

-

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд

6.1. Реализация мер, способствующих
снижению уровня коррупции при
осуществлении закупок товаров
(работ, услуг) муниципальных
нужд, в том числе проведение
мероприятий по обеспечению
открытости и доступности
осуществляемых закупок, а также
реализация мер по обеспечению
прав и законных интересов
участников закупок

Руководители
ОМС ЧМР (по
согласованию),
отдел
муниципального
заказа ИК ЧМР

2024-2027
гг.

Доля закупок, в
ходе проведения
которых
контрольными
органами вынесено
решение о
привлечении к
административной
ответственности
должностных лиц
ОМС ЧМР за
нарушение правил
описания объекта

услов
ных

едини
Ц

0 2023 30 30 30 30

13
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

закупки и правил
формирования
начальной
максимальной цены
контракта1

Список использованных сокращений:

ОМС ЧМР -  органы местного самоуправления Чистопольского муниципального района;
ИК ЧМР -  Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района;
УО -  Управление образования;
ОДМ -  отдел по делам молодежи;
ОК - отдел культуры;
ОС - отдел спорта;
0 0  - общий отдел;
ОЭ -  отдел экономики;
СМИ -  средства массовой информации.